



Handel w święta bez zmian

2014-03-05

Znamy już oficjalne wyniki konsultacji społecznych dotyczących propozycji ograniczenia handlu w Krakowie w Wigilię, Wielki Piątek i każdą niedzielę do godziny 12.00.

Spod rygorów ewentualnej uchwały wyłączone miały być m.in. punkty gastronomiczne, usługowe, apteki oraz sklepy na stacjach benzynowych, w hotelach, hostelach i motelach. Krakowianie odpowiedzieli licznie, ich głosy podzieliły się prawie po połowie, choć niewielką przewagą zyskali przeciwnicy zmian.

Raport finalny z konsultacji społecznych został przedstawiony krakowskim radnym podczas sesji 19 lutego 2014 r., a sami zainteresowani tematem mogli wypowiadać się od 4 listopada do 3 grudnia 2013 r. **W tym okresie do Urzędu Miasta Krakowa napłynęło: 159 pism w wersji papierowej i 673 e-maile, a 2240 osób wzięło udział w sondzie internetowej.** Swoją opinię przekazało także 36 instytucji spośród kilkudziesięciu wskazanych w uchwale Rady Miasta Krakowa jako te, które powinny się wypowiedzieć. Konsultacje zostały przeprowadzone przez Referat ds. Komunikacji Społecznej Wydziału Rozwoju Miasta oraz Referat ds. Handlu i Usług Wydziału Spraw Administracyjnych.

Propozycja grupy radnych dotycząca ograniczenia handlu w mniej więcej 50 dni roku została oceniona przez krakowian następująco (z uwzględnieniem opinii rad dzielnic Krakowa i instytucji):

- **Wigilia** – 1258 głosów (46 proc.) za ograniczeniem handlu, 1476 (54 proc.) – przeciw ograniczeniu,

- **Wielki Piątek** – 1334 głosów (47 proc.) za ograniczeniem handlu, 1483 (53 proc.) – przeciw ograniczeniu,

- **niedziele** – 1395 głosów (47 proc.) za ograniczeniem handlu, 1562 (53 proc.) – przeciw ograniczeniu.

Ponadto 22 osoby opowiedziały się przeciwko wyłączeniu z proponowanych ograniczeń aptek, a także sklepów na stacjach paliw oraz w hotelach, hostelach i motelach.

Instytucje w większości opowiedziały się przeciwko ograniczeniom. Były to m.in. Krakowska Kongregacja Kupiecka, Polska Organizacja Handlu i Dystrybucji, Porozumienie na Rzecz Rozwoju Przedsiębiorczości w Krakowie, Federacja Konsumentów Oddział w Krakowie, Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie, Cech Rzemiosł Spożywczych w Krakowie. Za ograniczeniami opowiedziały się natomiast m.in.: NSZZ Solidarność Region Małopolski oraz Stowarzyszenie Solidarni 2010.

Głos zabrały również krakowskie rady dzielnic. Za ograniczeniami w handlu były dzielnice: I Stare Miasto, V Krowodrza, X Swoszowice, XI Podgórze Duchackie, XIII Podgórze, XVII Wzgórza Krzesławickie i XVIII Nowa Huta. Przeciwko były Dzielnice: II Grzegórzki, III Prądnik Czerwony, IV Prądnik Biały, VII Zwierzyniec, VIII Dębniki i IX Łagiewniki-Borek Fałęcki. Pozostałe nie zajęły stanowiska.



Sami mieszkańcy przedstawiali różne argumenty – religijne, ekonomiczne, prawne, socjologiczne. Wskazywano na groźbę likwidacji szeregu miejsc pracy i na inne kraje, gdzie sklepy są zamknięte w niedzielę. „Jestem pracownikiem jednej z galerii handlowej i jestem zdecydowanie za ograniczeniem godzin otwarcia” – pisał jeden z mieszkańców. „[W trakcie studiów] dorabiałam, w większości na kasie. Jako studentka dzienna – oczywiście tylko w weekendy. Nie były to ogromne kwoty, ale (...) inaczej Kraków miałby na pewno o jednego magistra biologii mniej” – wypowiadała się była pracownica marketu.

Nie brakowało też głosów pełnych emocji: „Každy człowiek ma prawo mieć wolną niedzielę. Każda matka w niedzielę chciałaby przebywać z rodziną, a nie patrzeć z zazdrością, jak inne dzieci spędzają czas ze swoimi rodzicami” – pisała jedna z osób. „Gdzie jest lament nad pracownikami kin, teatrów, (...) hoteli, restauracji, kawiarni, którzy pracują aż do ostatniego nocnego klienta? Oni nie mają rodzin?” – pytała inna.

Pozostałych (639) wypowiedzi internetowych, stanowiska instytucji oraz pełna wersja „Raportu końcowego z konsultacji społecznych projektu uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie ustalenia dni i godzin otwierania oraz zamykania placówek handlu detalicznego, zakładów gastronomicznych i usługowych na terenie Gminy Miejskiej Kraków” znajdują się na stronie Serwisu Dialogu Społecznego Urzędu Miasta Krakowa – www.dialogspoleczny.krakow.pl lub www.dialoguj.pl.